
UFFICIO ESPROPRI E SERVITU

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1769 del 25/11/2024

Oggetto: UFFICIO-ESPROPRI  -  REALIZZAZIONE  INTERVENTO  "STRADA  PROVINCIALE  N.  60  KM 

4+400  -  PROVINCIA  DI  PARMA  -  PONTE  SUL  CANALE  FUMOLENTA"  IN  COMUNE  DI  SORBOLO 

MEZZANI - DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ESPOPRIATIVO

IL DIRIGENTE

VISTI:
 l’articolo 107 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;
 l’articolo 41 dello statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
 il  Decreto  Presidenziale  n°  230  del  17  novembre  2020  di  approvazione  del  nuovo 

organigramma generale dell’Ente con decorrenza 01 gennaio 2021;
 la  determinazione  n°  1645  del  24  dicembre  2020  di  approvazione  del  relativo 

funzionigramma;
 il decreto del Presidente della Provincia n° 193 del 31 ottobre 2024 di attribuzione, fra l’altro, 

delle competenze quale dirigente preposto all’ufficio per le espropriazioni;
 il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  08  giugno  2001  n°  327  “Testo  Unico  delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”;
 la Legge Regionale 19 dicembre 2002 n° 37 “Disposizioni regionali in materia di espropri” 

come modificata.

PREMESSO che:
 considerate le problematiche strutturali  rilevate,  l’Ufficio “Progettazione e direzione lavori  - 

Ponti e manufatti stradali” ha affidato a studio esterno specializzato la redazione di progetto 
denominato  “Strada  Provinciale  n.  60  km 4+400  –  Provincia  di  Parma –  ponte  sul  canale 
Fumolenta”  il  quale prevede la ricostruzione del manufatto di attraversamento dell’indicato 
cavo di bonifica posto lungo la Strada Provinciale n° 60 “Sorbolo-Coenzo”;

Determina n. 1769 del 25/11/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 il progetto definitivo del richiamato intervento - il quale prevede l’occupazione permanente di 
superfici di proprietà privata, con correlata necessità di garantire l’effettuazione dei conseguenti 
procedimenti espropriativi - è stato depositato presso l’Ufficio Espropri ai fini dell’attivazione 



di procedimento di cui all’articolo 16-bis della Legge Regionale 19 dicembre 2002 n° 37 onde 
pervenire contestualmente all’apposizione del vincolo espropriativo sulle superfici da acquisirsi 
ed alla dichiarazione di pubblica utilità dell’opera;

 vanno pertanto a breve attivate le procedure partecipative previste dalla richiamata normativa 
regionale (comunicazione avvio procedimento ai proprietari e ad altri eventuali aventi diritto 
interessati, effettuazione pubblicazioni sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna 
Telematico e sui previsti siti web ecc.) ed andranno di seguito espletati gli adempimenti richiesti 
onde pervenute all’acquisizione coattiva delle aree necessarie alla realizzazione dell’opera nel 
rispetto dell’iter dettato dal  Decreto del Presidente della Repubblica 08 giugno 2001 n° 327 
“Testo Unico delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  espropriazione  per 
pubblica utilità”;

 l’articolo  6,  comma 6,  del  D.P.R.  08  giugno  2001 n°  327 stesso  permette  di  nominare  un 
responsabile del procedimento espropriativo che coordini e curi lo svolgimento dello stesso, 
producendo gli atti necessari, fermo restando che l’emanazione dei provvedimenti conclusivi del 
procedimento  e  delle  singole  fasi  subprocedimentali  costituisce  competenza  esclusiva  del 
dirigente preposto al Servizio Espropri, come statuito dall’articolo 6, comma 7, del Testo Unico 
stesso;

RITENUTO:
di avvalersi, per le motivazioni espresse in premessa, della facoltà di nominare il responsabile che 
coordini e curi le operazioni del procedimento espropriativo da espletarsi ai fini della realizzazione 
dell’opera oggetto del presente atto.

DETERMINA:

 di nominare quale responsabile che coordini e curi le operazioni del procedimento espropriativo 
(ai sensi dell’articolo 6, comma 6, del Testo Unico in materia di espropriazione per pubblica 
utilità) dell’opera “Strada Provinciale n. 60 km 4+400 – Provincia di Parma – ponte sul canale 
Fumolenta” il  dipendente  Geom.  Alfredo  Marchesi  –  considerata  l’esperienza  dallo  stesso 
maturata  nell’ambito  dell’Ufficio  Espropri  dell’Ente,  con  particolare  riguardo  agli  aspetti 
tecnico-catastali, all’effettuazione delle procedure partecipative, alla registrazione, trascrizione e 
volturazione dei provvedimenti autoritativi da assumersi ecc.;

 di attestare che per il sottoscritto dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex articolo 6-bis della legge 07 agosto 1990 n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”,  come  introdotto 
dall’articolo  1,  comma  41,  della  Legge  06  novembre  2012  n°  190  “Disposizioni  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”

Il dirigente
Dott. Ing. Gianpaolo Monteverdi

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1769 del 25/11/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 1769 del 25/11/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


